Lusus tui in Dialogis, non minus liberales quam liberi, doctis

2215. 55. Brisgoiae J.

Anno add. J ante 1529: om. K.

2215. 52. Campegium] His Legatine Court to try the question of the Divorce had been sitting in London

during the summer.

2216. 5. Dialogum] See Ep. 2274. Agricolae] See Ep. 1594. 105n.

20 hominibus valde probantur, sed in primis Eques ille a Como. Sparsit is per suos homines rumores quod nisi ipse communium amicorum precibus exoratus hoc tibi remisisset, futurum fuisse vt tu infamia publice a magistratu notareris; multatum tamen pecunia, quam ille, vt generosum equitem agnoscas, spreuerit et
 25 ad ptochodocheum reiecerit; denique coactum te vel ex sua sententia *παλινοδεῖν*. Sed cum istis gloriis suis et triumphis apud bonos nihil aliud quam ridetur. Ego cum non ita dudum ad symposium quoddam rogatus accederem, et fratrem eius egregium et ipsum Thrasonem conspexissem, subdixi me, detestatus fratris
 30 in te impietatem.

Haec me ad te scribere coegit amor meus, quo erga te sum affectus vel ob summa tua in studiosos omnes merita vel, quod non nihil etiam est, ob gentilitatis quandam, vt ita dicam, cognationem; vt enim tu Roterodamus es, ita ipse non ita procul a
 35 Buscoducis sum natus. Lucas Scuppegius, huius loci consul, vir singulari industria et doctrina mediocri tibiue deditissimus, nullum Erasmo obtrectantem vt pestem publicam non detestatur; huic, si mihi, quod te facturum confido, rescripseris, fac salutem adscribas. Vale.

40 Ex Valle Ioachimica vi Id: Septemb: Anno 1529.
 Petrus Plateanus.

Paulini Nolani episcopi opera confido me habiturum; ea nisi iam excusa sint, si tibi operae precium facturus videbor, istuc, vbi describi ea curauero, edenda mittam.

45 D: Erasmo Roterodamo, theologorum facile principi.

2217. TO JOHN OF LORRAINE.

Epistolae Floridae p. 83.

<Freiburg.>

K. p. 95: N: Lond. xxvi. 16: LB. App. 453. <September 1529.>

[Not long after Epp. 2211, 2215. In the former the news of the Peace of Cambray, concluded on 5 Aug. 1529, had arrived but was scarcely yet believed; in both the wish is expressed, as here (ll. 13-14), that it had been concluded earlier.]

ERAS. ROT. IOANNI CARD. LOTHORINGIAE S.

ONERAVIT me tua benignitas tam graui sarcina munificentiae, vt nec inueniam qua ratione queam aliqua ex parte reponere quod

2216. 20. Eques] The *Ἰππεὺς ἀνίππος*, first printed in the Froben *Colloquia*, March 1529; cf. Ep. 1168. 19n, and, for Prof. P. Smith's ingenious identification with Eppendorff, see vol. v, p. xxi.

23. multatum] See Ep. 1937. 4-6.

28. fratrem] See Ep. 1377. 7n.

35. Scuppegius] (Schupgen) was judge at Joachimstal in 1521; burgo-master 1523, 1525, 1527. See EE. On 29 Aug. 1531 Erasmus sends compliments to him through Geo. Agricola (Lond. xxiv. 18, LB. 1198).

42. Paulini] It appears that

Plateanus was hoping to obtain a ms. for Erasmus to publish: but no such edition ever appeared. M. Schurer had printed a *Carmen* of Paulinus, Strasburg, 1508; and Badius his *Epistolae et Poemata*, Paris, 24 Feb. 1516; after which there is no edition till H. Gravius' at Cologne, 1560. It may be noted that Erasmus had printed in his edition of Ambrose (Ep. 1855) the *Vita* by Paulinus of Milan which was then wrongly attributed to the Nolan: he rejected it, however, on grounds of style as clearly not by the latter.

accepi, et pudeat gratias agere; pro mediocribus enim beneficiis gratias agere vulgi mos est. Non iam loquor modo de splendidissimo planeque regali tuo munere, sed multo magis de singulari 5 istius in me animi studio atque fauore. In tanto Principe tantam humanitatem non possum non amare, etiam si mihi nulli bono fuisset. Nam eximia virtus per se speciosa est et amabilis. Superest igitur vt interea praedicem et tuam bonitatem et meam felicitatem, donec sese offerat opportunitas qua me apud omnes 10 ingrati hominis suspicione liberem.

Inter Caesarem et Regem Galliarum sartam amicitiam vehementer vtrique gratulor; sed vtinam id factum esset tum maturius, tum legibus aliquanto mitioribus! Sed hanc cicatricem facile abolebit tempus, omnia vel tegens vel deliniens. Caeterum, 15 vt video, tumultus tumultum excipit. Vt aduersus Turcam nobis succedant omnia, certe diutinum atque atrox bellum prospicio; et si continget victoria, vereor ne sit Cadmaea, quod aiunt, vt non minus ploret victor quam victus. Sed quoniam bellorum exitus supremo Numini sunt in manu, ab illo postulandus est euentus, 20 si parum laetus, certe salutaris.

Qui has perfert, vehementer cupit tuae sublimitati commendatus esse, et per eam illustrissimum Lothoringiae Ducem, germano tuo, vt si quis locus vacet, apud illum recipiatur in statum nobilium. Parentem habet praepotentem, singularique prudentia et integritate praeditum, vt inter illius decora minima portio sit nobilitas. 25 Hic iuuenis patri simillimus est.

Iam nulli non cognitum est quae rerum vndae iam pridem agitent ciuitatem Basiliensem; et subinde noui aliquid existit. Ea res in causa fuit vt multi praeclari ciues solum verterint, vltroque sibi 30 quodammodo exilium indixerint, dum malunt rei quam pietatis iacturam facere, nihilque non posthabent Christianae religioni. Quorum de numero sum et ipse, qui non solum rei familiaris graui dispendio, sed et summo vitae periculo, reliqui nidum cui tot annis assueueram. 35

Spero futurum vt ipse iuuenis suis moribus se tuae sublimitati commendet; ad omnem vitae functionem dexter et habilis, siue domi res sit gerenda, siue tempus strenuum militem postulet. Ad haec, germanus est vxori Henrici Glareani, quem virum eruditione varia clarum et de studiis optime merentem nouit opinor 40 tua celsitudo; vt officio quod in hunc iuuenem collocaris, duos iam olim tibi deuinetissimos redditurus sis multo deuinetiores,

31. pietatis *J*: religionis *K*. 32. nihilque . . . religioni *J*: ac prius habent solum vertere quam institutum *K*.

5. munere] Perhaps the 200 crowns mentioned in Ep. 2027. 18-19.

16. aduersus Turcam] This was written before the news of the siege of Vienna had come in: see Ep. 2230. 23n.

22. Qui has perfert] Egli, son of Henman Offenburger, Glareanus' father-in-law (cf. l. 39n). With his wife's father, the burgomaster

Meltinger, he had escaped from Basle on the night of 8 Feb. See Ep. 2112. 57n.

23. Ducem] Antony the Good (4 June 1489—14 June 1544), brother of the Cardinal. He had succeeded his father, René, as Duke of Lorraine on 10 Dec. 1508.

39. vxori] Anna Offenburgerin see Ep. 1316. 39n.

Erasum et Glareanum. Nec dubito quin et apud te et apud fratrem Christianae pietatis amantissimum Principem plurimum
 45 ponderis sit habiturus iuuenis animus; qui quum possit apud suos non solum commode sed etiam honorifice viuere, mauult carere patriae commodis quam ea profiteri quae sibi persuasit a synceritate Christianae religionis abhorrere: praesertim quum haec rerum proemia cordatis viris exitum cruentum portendere
 50 videantur. Deus omnia vertat in tranquillitatem: qui tuam celsitudinem diu seruet incolumem.

2218₂₂₁₉ TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 11.
 Q. 28.

<Freiburg.>
 <c. 25 September 1529.>

[The six letters, Epp. 2218-21, 2223-4, are autograph and in close sequence; three being the letters actually received by Boniface, three his own rough-drafts which he preserved. Ep. 2220 evidently answers Ep. 2219; Boniface's messenger having made the journey of 39 miles within the day (cf. Epp. 2201. 53, 2209. 34), so that it was possible for Erasmus to write his reply the same night. The year-date is confirmed by the mention of the Conference at Marburg and of the publication of Budaeus' *Commentarii*.]

Si recte vales cum tuis, est quod plurimum gaudeo. Nos, gratia superis, vteunque valemus. Si quis obtinget per quem scribas Alciato, queso vt eidem committas has litteras ad Petrum Castellanium, qui agit apud Biturigas. Cura vt quam optime
 5 valeas cum tibi charissimis. Non est quod haec res te sollicitum habeat. Non est magni momenti.

Clariss. D. D. Bonifacio Amerbachio. Basileae.

2218_{2219,2220} FROM BONIFACE AMERBACH.

Basle MSS. C. VI^a. 54. 22 (β) and 73. 371 (α).

Basle.
 27 September 1529.

[Two autograph rough-drafts exist, both well and clearly written. One (α) ends at *excusa est Argentorati* (l. 13), and is perhaps the earlier; for the second (β) came so near to being dispatched that it was folded, addressed on the verso, and sealed. The text of β is given here with a few readings of α incorporated.]

+

S. Accepi litteras tuas, Erasme clariss., adiunctis aliis, quas vt ad Petrum Castellanium mittam rogas: quasi vero tu me rogare debeas, cum pro tuo iure nihil non imperare et debeas et possis. Faciam hoc libenter, vtque primo quoque nuncio Biturigium per-
 5 ferantur curabo, si modo eas denuo censueris mittendas. Nam ob pestem illic rerum potitam Alciatum fugisse compertum habeo. Castellanium mansisse vix mihi fit verisimile; quottumquemque enim ex Gallis inuenias qui se tam presenti periculo committere sustineat. Tu ergo quid cum litteris fieri velis, significare denuo
 10 non grauaberis.

2218. 3. litteras] Ep. 2213.

2219. 6. pestem] See Epp. 2209. 69,

2225. 4. There is no mention of it in Ep. 2210.

Censura tua de hereticis, nescio unde ex tuis lucubrationibus decerpta, Latine et Germanice ductu Nouiomagi excusa est Argentorati. Quid hac beneuolentia erga te sua bonus ille vir proficiat, non video: vereor vt a similitudine non multum absit. Nam quod eo animo fecerit vt noue secte te introducere velit, 15 non credo. Nihil tam prudenter vel circumspecte, addo et tam vere, scribi potest quin, si non suo loco dicatur, calumniam auctori struat ac inuidiam concitet apud vulgus; quod, si vnquam, nunc temporis studia in contraria, vt ille inquit, scinditur. Varie hinc inde suspitiones subolent. Hic te huic sectae etiam nomen 20 dedisse incusat, ille negat sed solum . . . Exemplar non mitto, quod intra breue temporis spacium bibliopola ad vnum omnia quotquot habebat apud nos vendiderit.

De rebus nostris, nescio quid Enyo parturiat; adflctis, nisi fallar, additura adflctionem. Olim nihil Euangelium cum bellis 25 commune habebat. Nunc nemo vindictae est magis appetens, nec in bella suscipienda propensior, quam hi qui prae spiritu crepant, ac inter Euangelicos, immo inter *ἐνθρααστικούς*, volunt haberi antesignani. Verum haec Christo commendamus. Ego eo rectius valeo quod te recte valere intelligo; vtque ita quam- 30 diutissime valere possis, etiam atque etiam a Christo Seruatore precabor. Bene vale, Erasme optime.